
 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
Rep n.: 1986/2019    prot. n.: 54554  del 18.3.2019   
     
OGGETTO: PROCEDURA APERTA FORNITURA ED INSTALLAZION E DI SISTEMI 
COMPATTABILI METALLICI A MOVIMENTAZIONE ELETTRICA P ER 
CONTENIMENTO PATRIMONIO LIBRARIO DELLE BIBLIOTECHE COMPATIBILE 
CON REQUISITI IMPIANTO DI SPEGNIMENTO AL PIANO INTE RRATO, IN 
BOLOGNA, PRESSO IL COMPLESSO EDILIZIO DI VIA ZAMBON I N°32-34-36-38 
BOLOGNA - CIG: 7154283D16 - AGGIUDICAZIONE AL SECON DO CLASSIFICATO IN 
GRADUATORIA.  

LA DIRIGENTE 

VISTO  che in data 12.7.2018 la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione 

dirigenziale, rep. 2179/2018, prot. n.: 62792 del 24.4.2018, in base alle risultanze 

della medesima procedura, ha formulato la graduatoria dei punteggi delle offerte 

presentate dai tre concorrenti e ha rinviato al RUP per la verifica di congruità, ai 

sensi dell’art. 97, comma 3, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’offerta prima 

classificata in graduatoria, presentata da Ferretto Group S.p.a,  

VISTO  il verbale di verifica della congruità dell’offerta del Responsabile Unico del 

Procedimento in data 6.3.2019, di presa d’atto della volontà manifestata da 

Ferretto Group S.p.a. “alla luce delle ultime analisi svolte nell’ambito del 

consuntivo relativo all’anno 2018 e dei nuovi obiettivi aziendali” di revocare 

dell’offerta a suo tempo presentata; 

CONSIDERATO che da detta revoca dell’offerta consegue la necessità di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto alla seconda classificata in graduatoria; 

VERIFICATO   dal suddetto verbale della Commissione giudicatrice del 12.7.2018, che si è 

collocata seconda in graduatoria, l’offerta presentata da La Tecnica di Preti 

Giancarlo e F.lli  S.n.c. che ha conseguito il punteggio complessivo 87,05, di cui 

punti 75 per l’offerta tecnica e punti 12,05 per l’offerta economica, con ribasso 

percentuale offerto dell’1,35 %, per il prezzo complessivo offerto di € 404.267,70; 

VERIFICATO  altresì, dal suddetto verbale di gara, che l’offerta di La Tecnica S.n.c. non è 

risultata incongrua ai sensi dell’art. 97, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  



 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

VERIFICATA    la suddetta graduatoria, ai sensi degli artt. 32 e 33, D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modificazioni;  

VISTI   - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

   - la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016;  

 - il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15.11.2016; 

DISPONE 

- di prendere atto della revoca dell’offerta del primo classificato in graduatoria presentata nel corso 

del sub procedimento di verifica di congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

- di dar corso allo scorrimento della graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice di cui al 

verbale di gara del 12.7.2018;  

- la conseguente aggiudicazione dell’appalto di fornitura ed installazione di sistemi compattabili 

metallici a movimentazione elettrica per il contenimento del patrimonio librario delle Biblioteche, 

compatibile con i requisiti dell’impianto di spegnimento al piano interrato, in Bologna, presso il 

complesso edilizio di via Zamboni, n°32-34-36-38 al secondo classificato in graduatoria, La Tecnica 

di Preti Giancarlo e F.lli S.n.c, con sede in Cles (TN), viale A. De Gasperi, 122, CF P.IVA 

00331540229, che ha conseguito il punteggio complessivo 87,05, di cui punti 75 per l’offerta tecnica 

e punti 12,05 per l’offerta economica, con ribasso percentuale sul prezzo a base di gara dell’1,35 %, 

per il prezzo offerto di € 404.26 ,70.  

La suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, diverrà efficace 

soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo 

all'aggiudicatario relativi al possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di 

gara e di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le 

Pubbliche Amministrazioni. 
          F.to La Dirigente   
           dott.ssa Ersilia Barbieri 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia Romagna - sede di Bologna.  

Pubblicato sul profilo del committente il 19.3.2019. 


